
 diário oficial Nº 34.588  65 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

Responsável pelo certame:
Nome: Nícolas Pinto Alves
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 14/06/2021
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1509
Projeto Atividade: 7674 Produto: 3008
Natureza de Despesa: 4490.51
Fonte e Origem do Recurso: 0306003096 - Federal
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1509
Projeto Atividade: 7674 Produto: 3008
Natureza de Despesa: 4490.51
Fonte e Origem do Recurso: 2102004800 - Estadual
Belém, 18 de maio de 2021.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 657228

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0086/2021 – SAGEP/SEDUC
A COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - CTCE, desta SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
no uso das atribuições previstas na Resolução 18.784/2016 – TCE/PA; 
usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA N° 8885/2020 
– GS/SEDUC.
CONSIDERANDO a Resolução nº 18.784 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA que dispõe sobre a Instauração, a Organização e o En-
caminhamento ao Tribunal de Contas do Estado do Pará dos processos de 
Tomada de Contas Especial;
CONSIDERANDO que a Tomada de Contas Especial possui rito próprio e 
que conforme o disposto no art. 7º da Resolução nº 18.784 do Tribunal do 
Contas do Estado do Pará, tem sua competência delegada pela autoridade 
administrativa;
CONSIDERANDO que embora a dedicação da comissão designada o pro-
cesso não foi concluído, dada a necessidade de realização de procedimen-
tos indispensáveis a busca da verdade real e material dos fatos e de formar 
sua convicção indispensável;
CONSIDERANDO a elevada demanda que se precipita a esta comissão, que 
se prostrai no tempo, que acaba por condensar os prazos;
CONSIDERANDO e o Decreto n° 800 do GOVERNADOR DO ESTADO de 
31 de Maio de 2020, que dispõe sobre a Retomada econômica e social 
segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas 
de distanciamento controlado, incluindo LOCKDOWN, e protocolos especí-
ficos para reabertura gradual e funcionamento de segmentos de atividades 
econômicas e sociais;
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias, o prazo para a conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC que trata a portaria acima referida, na 
qual é responsável pela Evidenciação e Quantificação do dano ao Erário, 
e identificação dos responsáveis; a contar da data subsequente no termo 
final do prazo originalmente concedido.
Art. 4 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Maio de 2021
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas – SAGEP.
Secretaria de Estado de Educação

Protocolo: 657043
DESIGNAR
PORTARIA Nº.:3443/2021 de 18/05/2021
De acordo com o Processo nº 402923/20213235
Designar SUZANNE SANT ANNA CASTRO DE ALMEIDA, Matrícula nº 
57203648/1, Professor, para responder interinamente pela função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF.Panorama XXI/Belém, a contar de 20/05/2021
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:3442/2021 de 18/05/2021
De acordo com o Processo nº 402923/2021
Dispensar CELIO CONCEIÇÃO MARTINS DO MONTE, Matrícula nº 
51855898/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF.Pano-
rama XXI/Belém, a contar de 20/05/2021
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:3378/2021 de 17/05/2021
Conceder Licença Maternidade a CLEIDIANE DO ROSÁRIO COSTA RODRI-
GUES, matricula nº 5901505/1, Espec.em Educação, lotada na EE. Frei 
Daniel/Belém, no período de 02/01/2021 a 30/06/2021
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:3380/2021 de 17/05/2021
Conceder Licença Paternidade a VICTO HUGO RIBEIRO DOS SANTOS, ma-
tricula nº 54187054/2, Professor, lotado na EE.Lauro Sodre/Belém, no pe-
ríodo de 12/12/2020 a 21/12/2020, para fins de regularização funcional.
PORTARIA Nº.:3381/2021 de 17/05/2021
Conceder Licença Paternidade a FABIO ANDRE NOGUEIRA BARBOSA, ma-
tricula nº 5941444/1, Servente, lotado na EE.Artur Porto/Belém, no pe-
ríodo de 13/12/2020 a 22/12/2020, para fins de regularização funcional.
LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.:3383/2021 de 17/05/2021
Conceder Licença Luto a MARCOS ELIAS ALBUQUERQUE DA SILVA, matri-
cula nº 5902317/1, Aux. Operacional, lotada na EE. Deodoro de Mendonça/
Belém, no período de 02/12/2020 a 09/12/2020, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.:3382/2021 de 17/05/2021
Conceder Licença Luto a JERACINA DE OLIVEIRA DA SILVA, matricula nº 
732818/1, Ag. de Portaria, lotada na EE. Divisão de Cadastro/Belém, no 
período de 20/11/2020 a 27/11/2020, para fins de regularização funcional.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:149/2020 de 03/08/2020
Nome: DENIRA LIMA SILVA
Matrícula:6020551/1Período:01/10 à 30/10/20Exercício:2021
Unidade:EIEEFM.Francisco Magno Tembe/Capitão Poço
PORTARIA Nº.:160/2020 de 20/07/2020
Nome:JOSILEIA DE SOUZA BATISTA
Matrícula:5950427/1Período:01/10 à 30/10/20Exercício:2020
Unidade:CEEM.Francisco Nobre de Almeida/Monte Alegre
PORTARIA Nº.:3335/2021 de 17/05/2021
Nome:FERNANDA DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula:5777640/2Período:18/05 à 01/07/21Exercício:2020
Unidade:EE. Dilma de Souza Cattete/Belém
PORTARIA Nº.:3336/2021 de 17/05/2021
Nome:FERNANDA DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula:5777640/2Período:02/07 à 31/07/21Exercício:2021
Unidade:EE. Dilma de Souza Cattete/Belém
PORTARIA Nº.:3337/2021 de 17/05/2021
Nome:MARIA LUZIA PEREIRA DIAS
Matrícula:536555/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:UT.Prof.Asterio de Campos/Belém
PORTARIA Nº.:3338/2021 de 17/05/2021
Nome:DILZA SOARES FERREIRA
Matrícula:627216/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EEEF.General Henrique Gurjão/Belém
PORTARIA Nº.:3339/2021 de 17/05/2021
Nome:JOSÉ AMERICO DA CUNHA E SOUSA
Matrícula:772488/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EEEF.General Henrique Gurjão/Belém
PORTARIA Nº.:3340/2021 de 17/05/2021
Nome:MARLUCE DO SOCORRO FERREIRA GOMES
Matrícula:5948307/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EEEF.General Henrique Gurjão/Belém
PORTARIA Nº.:3341/2021 de 17/05/2021
Nome:ODIR DA CONCEIÇÃO CARDOSO SANTOS
Matrícula:758221/1Período:01/06 à 30/06/21Exercício:2019
Unidade:EEEF.General Henrique Gurjão/Belém
PORTARIA Nº.:3342/2021 de 17/05/2021
Nome:MARIA BETANIA DA SILVA PEREIRA
Matrícula:57213485/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EE. Oneide de Souza Tavares/Ananindeua
PORTARIA Nº.:3343/2021 de 17/05/2021
Nome:SIMONE ALBUQUERQUE LOBO PEREIRA
Matrícula:55586013/1Período:15/06 à 29/06/21Exercício:2020
Unidade:EE.de Educ.Tecnl.Anisio Teixeira/Belém
PORTARIA Nº.:3344/2021 de 17/05/2021
Nome:VANIA LEILA DA SILVA FIALHO
Matrícula:675245/1Período:14/05 à 12/06/21Exercício:2021
Unidade:EE.Mª de Nazare Marques Rios/Ananindeua
PORTARIA Nº.:3345/2021 de 17/05/2021
Nome:LINDINAI DO SOCORRO DE SOUSA PEREIRA
Matrícula:5571308/1Período:01/07 à 14/08/21Exercício:2021
Unidade:EE.Vilhena Alves/Belém
PORTARIA Nº.:3346/2021 de 17/05/2021
Nome:MARIA CLEIDE SILVA MAGALHAES
Matrícula:313130/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EE.Artur Porto/Belém
PORTARIA Nº.:3347/2021 de 17/05/2021
Nome:MARLUCE COLARES MATOS
Matrícula:537977/2Período:01/07 à 14/08/21Exercício:2020
Unidade:EE.Prof. Mª Luiza da Costa Rego/Icoaraci
PORTARIA Nº.:3348/2021 de 17/05/2021
Nome:MARIA DO LIVRAMENTO REBELO DA SILVA
Matrícula:57212230/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EE.Prof. Mª Luiza da Costa Rego/Icoaraci
PORTARIA Nº.:3349/2021 de 17/05/2021
Nome:JANETE LIMA DA SILVA PAIVA
Matrícula:57214820/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EE.Prof. Mª Luiza da Costa Rego/Icoaraci
PORTARIA Nº.:3350/2021 de 17/05/2021
Nome:ANA CELIA DE SOUZA SILVA
Matrícula:57212330/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EE.Prof. Mª Luiza da Costa Rego/Icoaraci
PORTARIA Nº.:3351/2021 de 17/05/2021
Nome:ADRIANA BATALHA DO NASCIMENTO
Matrícula:57213015/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:EE.Prof. Mª Luiza da Costa Rego/Icoaraci
PORTARIA Nº.:3352/2021 de 17/05/2021
Nome:ROSANGELA DA COSTA SILVA
Matrícula:349968/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:ETE Magalhães Barata/Belém
PORTARIA Nº.:3353/2021 de 17/05/2021
Nome:MARIA DA CONSOLAÇÃO CARDOSO LOPES
Matrícula:457817/1Período:01/07 à 30/07/21Exercício:2021
Unidade:ETE Magalhães Barata/Belém
PORTARIA Nº.:3355/2021 de 17/05/2021
Nome: LAIANNY DE FATIMA SIMÕES DA SILVA
Matrícula:57209284/1Período:01/07 à 14/08/21Exercício:2020
Unidade:EE.Prof. Abelardo Leão Conduru/Mosqueiro


